Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________ 2024 г. №____

г. Горно-Алтайск

 О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2019 г. № 121
Правительство Республики Алтай постановляет:
Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2019 г. № 121 «Об утверждении положений о предоставлении мер социальной поддержки по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 164(170), № 167(173); 2021,
№ 194(200); 2022, № 201(207)), следующие изменения:

1. в пункте 1:

подпункт «а» изложить в следующей редакции «Положение о размере и порядке выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также по основным профессиональным образовательным программам за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай;

подпункт «б» после слов «по очной форме обучения» дополнить словами «по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также»;

подпункт «в» после слов «по очной форме обучения» дополнить словами «по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также»;

подпункт «г» после слов «по очной форме обучения» дополнить словами «по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также»;

дополнить пунктом «д» следующего содержания: «Положение о порядке и размере выплаты ежемесячного пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай»;
2. Внести в Положение о размере и порядке выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также по основным профессиональным образовательным программам за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции: «Положение о размере и порядке выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также по основным профессиональным образовательным программам за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай»;

пункт 1 изложить в следующей редакции: «Настоящее Положение устанавливает размер и порядок выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей (далее - пособие) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай (далее также - дети-сироты и лица, потерявшие родителей)»;

Внести в Положение о порядке и размере обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем оборудованием и единовременным денежным пособием. выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай (далее - организации для детей-сирот), выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов (далее - образовательные организации), - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции: «Положение о порядке и размере обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем оборудованием и единовременным денежным пособием. выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай (далее - организации для детей-сирот), выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов (далее - образовательные организации), - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов»;
пункт 1 изложить в следующей редакции: «Настоящее Положение определяет порядок и размер обеспечения выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай (далее - организации для детей-сирот), выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов (далее - образовательные организации), - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов (далее также - выпускники), бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием по нормам, установленным Правительством Республики Алтай, а также единовременным денежным пособием.

Внести в Положение о порядке обеспечения бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов следующие изменения:
наименование изложить в следующей редакции: «Положение о порядке обеспечения бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов»;

пункт 1 изложить в следующей редакции: «Настоящее Положение определяет порядок обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети-сироты, ребенок-сирота), лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя (далее - лица, потерявшие родителей), обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов, бесплатным проездом на городском, пригородном транспорте, в сельской местности - на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также 1 раз в календарный год к месту жительства и обратно к месту учебы на автомобильном транспорте (кроме такси) (далее - бесплатный проезд).

Внести в Положение о порядке обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов следующие изменения:
наименование изложить в следующей редакции: «Положение о порядке обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов»;

пункт 1 изложить в следующей редакции: «Настоящее Положение устанавливает требования к обеспечению за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее соответственно - дети, находящиеся в организации для детей-сирот, организации для детей-сирот), а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов (далее соответственно - дети-сироты и лица из их числа, лица, потерявшие родителей).»;
пункт 2 изложить в следующей редакции: «Дети, находящиеся в организациях для детей-сирот, дети-сироты и лица из их числа, лица, потерявшие родителей, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем организациями для детей-сирот и образовательными организациями, осуществляющими образовательную деятельность по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, а также по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай или местных бюджетов, в которых они обучаются (далее - образовательная организация).»;

Дополнить следующим приложением:
«УТВЕРЖЕНЫ

постановлением

Правительства Республики Алтай

от «___» __________20__ г. № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ (В ТОМ ЧИСЛЕ С РАЗЛИЧНЫМИ ФОРМАМИ УМСТВЕННОЙ ОТСТАЛОСТИ), ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ПРОГРАММАМ ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
1. Настоящее Положение устанавливает размер и порядок выплаты ежемесячного пособия (далее – пособие) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай (далее также - дети-сироты и лица, потерявшие родителей).

2. Пособие выплачивается детям-сиротам и лицам, потерявшим родителей, обучающимся в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Алтай за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения (далее - образовательная организация), которые были зачислены в образовательную организацию, восстановлены в этой образовательной организации (далее - обучающиеся) в однократном размере государственной социальной стипендии, определенной Правительством Республики Алтай, ежемесячно, на основании принятия образовательной организацией распорядительного акта о выплате пособия.

3. Пособие назначается детям-сиротам и лицам, потерявшим родителей, со дня их зачисления на обучение в образовательную организацию, восстановления в образовательной организации и до завершения ими обучения.

4. Выплата пособия детям-сиротам и лицам, потерявшим родителей, осуществляется образовательной организацией, в которой они обучаются.

5. Выплата пособия детям-сиротам и лицам, потерявшим родителей, осуществляется в течение 30 календарных дней, следующих со дня начала обучения.

6. Образовательная организация осуществляет ознакомление обучающихся с распорядительным актом о выплате пособия в течение 3 рабочих дней, следующих со дня его принятия.

7. Выплата пособия осуществляется по выбору обучающегося путем перечисления денежных средств на счет, открытый в кредитной организации на его имя, либо путем выдачи ему наличных денежных средств в кассе образовательной организации.

8. Образовательная организация принимает распорядительный акт о прекращении выплаты пособия в течение 3 рабочих дней, следующих со дня возникновения одного из оснований прекращения выплаты пособия, указанных в пункте 9 настоящего Положения.

9. Основаниями прекращения выплаты пособия являются:

а) заявление обучающегося об отказе в выплате пособия;

б) восстановление в родительских правах родителей в отношении обучающегося, оставшегося без попечения родителей;

в) прекращение образовательных отношений обучающегося с образовательной организацией в связи с отчислением из образовательной организации обучающегося в соответствии с федеральным законодательством;

г) смерть обучающегося (признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим обучающегося).

10. Финансирование расходов по обеспечению выплаты пособия обучающимся осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

11. Контроль за целевым использованием денежных средств, предусмотренных на обеспечение выплаты пособия обучающимся, осуществляется Министерством образования и науки Республики Алтай.».
          Глава Республики Алтай,

       Председатель Правительства

            Республики Алтай                                                                      О.Л. Хорохордин